
8.A UČIVO 23.11-27.11. 

ANGLICKÝ JAZYK  

• Pondělí  

o PS str. 18/2,3, str. 19/5,6 

o Procvičování ALF – Project 3, 2. lekce  

• Úterý 

o Online hodina – kontrola DÚ z předchozího týdne, konverzace…  

• Čtvrtek  

o Where do you see yourself in 5 years? – Kde se vidíš za 5 let?  

▪ Zpracování nechám na vás – můžete napsat jako slohovou práci (min. 

100 slov), popřípadě zpracovat výtvarně jako projekt, digitálně…. 

(poslat na e-mail: misa.zim@seznam.cz)  

NĚMECKÝ JAZYK  

• Pondělí  

o PS str. 18/5,6 

o Učebnice str. 16 – přečíst si znovu text + přeložit celý do sešitu (vyfotit a 

poslat na e-mail: misa.zim@seznam.cz)  

• Úterý  

o Online hodina – kontrola DÚ z minulého týdne, probereme novou látku!  

• Středa/pátek 

o ALF – Was machst du gern?  

▪ TEST BUDE ZPŘÍSTUPNĚN AŽ PO ÚTERNÍ ONLINE 

HODINĚ!!! – čas na vypracování bude do neděle 

o Do sešitu napsat 5 vět o tom, co děláš rád →převést věty i do záporu – co 

neděláš rád (zkontrolujeme na následující online hodině)  

o PS str. 18/7,8 

  

mailto:misa.zim@seznam.cz
mailto:misa.zim@seznam.cz


ČESKÝ JAZYK 

 

Český jazyk – učebnice 8.A  cv.4/str.31,    cv.5/ str. 31 ( obě cv. napsat do dom.seš. , u cv.5 

urči u vypsaných slov větné členy)!!! 

Opálení, na louce, odjíždějící, byl přistižen, při činu, blesky 

Učebnice ČJ – 8.B cv.5/str. 37      cv. 6/str. 37  ( obě cv.napsat do dom.seš. , u cv.5 urči u 

vypsaných slov větné členy)!!! 

Opálení, na louce, odjíždějící, byl přistižen, při činu, blesky 

Literatura -  zapsat do literárního sešitu!!! 

1) 8.A Učebnice ČJ cv.6/ str. 32 

    8.B Učebnice ČJ cv.7/str. 37 

2) Trénovat Alf  - LV 8.r.2     od 19.11. – 28.11.!!!! 

3) Čítanka str. 134 – 135 Bohatýr Muromec 

a) přečíst text – zápis  autor, název 

zapsat do lit. seš. 

b) Dílo je odrazem ohlasové poezie, ruské byliny inspirací  

c) hlavní postava ………… 

d) Jaké vlastnosti má? ………… 

e) byliny – ruské lidové epické ( děj) písně.Hrdinové – bohatýři Ilja Muromec, Čurila 

Plenkovič … – mají nadpřirozenou sílu  , vždy vítězí 

 

Sloh 

Výklad – Pracovní sešit str.58 Text -  Proč nastala …. 

a) Přečíst 

b) Doplnit cc.1/ str. 58 

c) cv.2/ str. 58 při online hodině  

  



MATEMATIKA 

Řešení minulé práce na týden 16. 11. – 20. 11. 

str. 65/1 S = 6a2 V = a3 str. 65/2 S = a2 o = 4a 

 600 = 6.a2 V = 103  400 = a2 o = 4.20 

 100 = a2 V = 1000 dm3 a = 20 m o = 80 m 

 a = 10 m 

str. 65/3 12 + 22 + 32 + 42 + 52 + 62 + 72 + 82 + 92 = 1 + 4 + 9 + 25 + 36 + 49 + 64 + 81 = 269 

str. 65/4 4; -4; -4; 4; 0; 8; 0; 8; 0; 8; -8; 0 

str. 65/5 -1; 6; 6; 9; 20; 20; -8; 3; -1; nesmysl; 3; 3 12;  

str. 66/1 20000; 232608000; 2300000; 21718000; 373000; 563560000; 87528000; 

185193000 

str. 66/2 13,31; 640,50; 1124,86; 29,50; 941,19; 178,45; 8,74; 4,10 

str. 67/3 160,28; 2,09; 222,21; 1056,53; 32,65; 585956,01; 1167575,88; 24490,06; 431,40; 

805,86 

str. 67/4 125000000000; 1331000000000; 1000000000000; 8000000000; 343000000000 

str. 67/5 1742,7; 1,0; 0,9; 344,2; 0,2 

str. 67/6 27; 27; 216; 216; 1000; 1000; 1728; 1728 

str. 67/7 −8; 
1

125
;  

216

125
;  −125; 

1

8
;  

100

27
;  −1; 

343

8
;  

8

27
;  −512; −

1

1000
;  

729

64
 

str. 68/10 
8

343
;  −

8

343
; −

8

343
; −

8

343
;  

125

64
; −

512

27
;  

1331

8
;  

2197

125
;  

8

1
; −

1

27
;  

8

27
; −

27

8
 

str. 68/12 -1; -1; -1; 1; -1; 1; -1; 12; -1; -5; -4; 2; -18; -17; -12 

 

Zadání práce na týden 23. 11. – 27. 11. 

str. 67/8 b; str. 68/9; str. 69/1 4 příklady ze sloupce a) a ze sloupce b) 

str. 70/2,3,4 vždy 4 příklady z každého sloupce a) a b) 

str. 70/5; str. 71/6 c, d; str. 71/7 c, d 

  

FYZIKA 

Řešení minulé práce na týden 16. 11. – 20. 11. 

Spočítej příklady na účinnost. η = W : E W = η . E E = W : η 

  η = PV : PP PV = η . PP PP = PV : η 

  PV = W : t W = PV . t t = W : PV 



  PP = E : t E = PP . t t = E : PP 

PV je výkon stroje, tedy jakou práci stroj vykoná za 1 s. 

PP je příkon stroje, tedy jakou energii stroj spotřebuje za 1 s. 

1. Jaká je účinnost stroje, který má výkon 90 W a příkon 200 W? 

2. Jaký příkon má stroj s účinností 40 % a výkonem 120 W? 

3. Jakou práci vykonal stroj za 20 s, který má účinnost 20 % a spotřeboval energii 400 J. 

4. Výkon stroje je 200 W, jeho účinnost 40 %. Kolik energie spotřeboval za 20 s? 

5. Jak dlouho pracoval stroj s účinností 60 %, který spotřeboval 5000 J energie a má výkon 

200 W? 

1. η = PV : PP = 90 : 200 = 0,45 = 45% 

2. PP = PV : η = 120 : 0,4 = 300 W 

3. W = η . E = 0,4 . 200 = 80 J Na čase, za který práci vykonal nezáleží. 

4. E = PP . t = PV : η . t = 200 : 0,4 . 20 = 10 000 J 

5. t = E : PP = E : (PV : η) = 5000 : (200 : 0,6) = 15 s 

 

Zadání práce na týden 23. 11. – 27. 11. 

1. Spočítej účinnost stroje, který má výkon 200 W a za 40 s spotřebuje 10 000 J energie. 

2. Jaký je výkon stroje, který při účinnosti 20 % spotřeboval za 50 s 2000 J energie? 

3. Jak dlouho pracoval stroj s účinností 40 %, který spotřeboval 5000 J energie a má výkon 

80 %. 

4. Jakou energii spotřebuje za 20 s stroj s výkonem 80 W a účinností 60 %. 

  



ZEMĚPIS  

EVROPA REGIONŮ 

Evropu lze rozdělit do 6 makroregionů 

STŘEDNÍ, SEVERNÍ, ZÁPADNÍ, JIŽNÍ, JIHOVÝCHODNÍ, VÝCHODNÍ   / UČEBNICE 

MAPKA NA STR. 47 /. 

 

ÚKOL – vypiš státy podle mapy, které do makroregionu patří. 

Ukázky vlajek na liště patří regionům autonomní povahy. Zamysli se nad významem symbolů 

na vlajce. 

 

STŘEDNÍ EVROPA     S. 48 

Poloha – převažují vnitrozemské státy, kulturní vlivy, evropské ekonomické těžiště…. 

Příroda – povrch pestrý, klima mírné, 

Vodstvo – hustá říční síť 

Rostlinstvo – smíšené lesy, přeměněny na zemědělkou půdu 

Obyvatelstvo – vysoká hustota zalidnění – 160 obyvatel na km2 

Urbanizace, sídelní struktura, dotyková linie Slovanů a Germánů 

Hospodářství – ekonomický gigant – Německo 

Průmysl hutnictví, strojírenství, chemický 

Státy 

SLOVENSKO – strategická poloha, hornatá země 

Hlavní město – Bratislava 

Obyvatelstvo – Slováci, Maďaři, Romové 

Náboženství – katolické 

Zemědělství – pšenice, kukuřice, cukrovka 

Salašnictví v horách 

MAĎARSKO – dříve Uhry 

Vyspělé zemědělství, strojírenství v hlavním městě Budapešti, zjisti typická jídla pro 

maďarskou kuchyni. Další státy NĚMECKO, POLSKO, RAKOUSKO, ŠVÝCARSKO –

udělej si výpisky ze str. 50 – 51 do sešitu. 

Najdi ve školním atlasu největší koncentrace obyvatel a průmyslu. 

https://www.youtube.com/watch?v=pw84gNaGpGA 

https://www.youtube.com/watch?v=pw84gNaGpGA


ORV  

UČENÍ          / s. 31 – 32 / 

Učení je vedle hry a práce jednou z hlavních činností člověka. Učíme se také při hře a práci, i 

když si to neuvědomujeme. To, jak dobře se učíme, pamatujeme si, ale i jak zapomínáme, 

ovlivňuje náš mozek. Je to velmi dokonalý orgán, jehož všechny schopnosti lidé ještě 

neodhalili. 

Učení je nejčastěji spojené se školou. Učení je proces, který nás provází celý život. Nejvíce se 

učíme v mládí, v dospělosti a ve stáří se nových věcí naučíme méně. Učení je ovlivněné 

soustředěním, pamětí, ale také zapomínáním. 

Centrem učení je mozek, který je rozdělený na dvě hemisféry. Levá hemisféra se používá ne 

čtení, psaní, matematiku, logika, mluvení, řeč. Pravá – tvůrčí schopnosti, intuice, prostorové 

vnímání, vizuální vnímání, rytmus, obrazotvornost. 

Učení bezděčné a záměrné. Vysvětli. 

 

Která hemisféra je podle tebe důležitější a proč? 

Co znamenají pojmy instinkt a intuice?       Vyhledej z dostupných zdrojů. 

 

Zjisti, zda je mezi lidmi více praváků? Jak je tomu u vás ve třídě? 

Uveď příklady fyzické a duševní práce. Která ti připadá snazší a proč? 

https://www.youtube.com/watch?v=PX8jVTffqbk 

  

https://www.youtube.com/watch?v=PX8jVTffqbk


DĚJEPIS 

Procvičujeme a opakujeme. 

 

Správné řešení tabulky z minulého týdne: 

 

ABSOLUTISTICKÁ 

MONARCHIE 

KONSTITUČNÍ 

MONARCHIE 

OSVÍCENSKÁ 

MONARCHIE 

STAVOVSKÁ 

MONARCHIE 

Proti vůli panovníka 

není žádné odvolání. 

Panovník je 

zodpovědný pouze 

bohu.  

Panovník má 

nejvyšší, soudní i 

zákonodárnou moc. 

Ústava 

Panovník má spíše 

reprezentativní 

postavení. 

Panovník je 

kontrolován 

parlamentem. 

Cílem panovníka je 

prosperující stát, kde 

se daří poddaným. 

Panovník provádí 

reformy. 

Panovník vládne 

neomezeně, ale 

prosazuje moderní 

názory. 

Panovník se dělí o 

moc se šlechtou a 

církví.  

Boj mezi 

panovníkem a 

stavy o moc. 

Stavy mají velký 

vliv na chod státu. 

 

 

 

Úkoly a procvičování – je důležité, umět všechny správné odpovědi obhájit 

 

prav chyby v textu:  

Roku 1613 nastoupil v Rusku k moci rod Alexandrovců. Neomezená vláda cara v Rusku se 

nazývá samoděržaví. Vyšší šlechta – služebná šlechta – dostávala půdu od cara. Nižší šlechta 

– bojaři – drželi půdu dědičně. Ruským nevolníkům se říkalo mužici. 

 

Zaškrtni správná tvrzení -  

Petr Veliký: 

• pocházel z rodu Romanovců.                            ano – ne 

• cestoval po jižní Evropě       ano – ne 

• v severní válce bojoval proti Finsku                 ano – ne 

• získal přístup k Černému moři      ano – ne 

• rozdělil Rusko na gubernie                  ano – ne 

• zavedl novou měnu – zlatý tolar                 ano – ne 

• zavedl juliánský kalendář                  ano – ne 

• založil město Petrohrad při ústí řeky Volhy      ano – ne 

• zakládal manufaktury         ano – ne 



 

 

 

Kateřina Veliká 

• pocházela z Anglie                                             ano – ne  

• byla manželkou Petra Velikého                          ano – ne  

• byla manželovou spoluvládkyní                         ano – ne  

• získala přístup k Baltskému moři                       ano – ne  

• rozšířila území o Ukrajinu a Litvu                      ano – ne  

• zavedla platy úředníkům                                     ano – ne  

• podporovala vědu a umění                                  ano – ne  

• většina jejích reforem byla úspěšná                    ano – ne 

  



PŘÍRODOPIS 

Alf – test – Dýchací soustava obratlovců – vypracovat nejlépe do pátku 27.11. 

Přepsat zápis do sešitu, prohlédnout obrázky: 

Oběhová soustava 

-funkce: pohyb tělních tekutin – hlavně krve, která v těle přenáší živiny, dýchací plyny, 

vitaminy, hormony … 

-uzavřená - tvoří ji srdce a cévy 

-srdce -pracuje jako pumpa – rozhání krev po těle 

 -u jednotlivých skupiny obratlovců různě složité – ptáci + savci mají úplnou přepážku 

mezi levou a pravou částí → mají oddělenou okysličenou a odkysličenou krev 

Překreslit do sešitu: 

 

-cévy -tepny – tlustší stěna (větší tlak krve), vedou okysličenou krev 

 -žíly – tenčí stěna (menší tlak krve), vedou odkysličenou krev 

 -vlásečnice – nejtenčí stěna – přechod látek z krve do tkání a 

naopak 

 

-krev – složení -krevní plazma – tekutá složka 

  -krevní buňky - červené krvinky – přenáší dýchací plyny 

    -bílé krvinky – imunita 

    -krevní destičky – zástava krvácení 

 



Prohlédni si oběhové soustavy skupiny obratlovců.  

 

 

VOLBA POVOLÁNÍ 

Pokračovat na zadaném úkolu – zpracování motivačního dopisu na základě vybraného 

inzerátu. Úkol, prosím, do konce listopadu zaslat na e-mail: prirodopisdp@seznam.cz .  

 

CHEMIE 

Nastuduj si v učebnici strany 23-24. 

Zápis do sešitu: 

Molekuly 

Molekula – složena ze dvou nebo více atomů 

a) Molekula složena z atomů téhož prvku – příklad S8 (molekula síry složená z 8 atomů síry) 

b) Molekula složená z atomů různých prvků – příklad 2H2O (2 molekuly vody) 

Chemická sloučenina – sloučení atomů dvou nebo více různých prvků – příklad: chlorid sodný (sůl), 

voda, oxid siřičitý 

Složení molekul určujeme podle chemických vzorců – příklad vzorce vody: H2O 

Vzorec – zapisujeme pomocí značek prvků a čísel, která určují počet atomů daného prvku 

POZOR! Do vzorců nikdy nepíšeme jedničky!! (pokud tam nic není napsáno – znamená to 1) 

mailto:prirodopisdp@seznam.cz

